Hicrî dördüncü yüzyılda Mâverâünnehr ve İran’da ayrı bir akım olarak gelişmeye

başlayan tasavvufun İran edebiyatı alanında öncülüğünü yapan Sanâî-yi Gaznevî (ö.

525/1031) tasavvuf düşüncesinin gelişmesine öncülük etmiş kişi kabul edilmektedir

(Mojdehî, 1376/1997, 967-968); Kırlangıç, 2009, 7-8; Erçavuş, 2021, 241). Kendisinden

sonra gelen ünlü mutasavvıf şairlerden Ferîdüddîn Attâr (ö. 627/1230), Mevlânâ

Celâledîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Sadî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) büyük ölçüde Senâî’nin

etkisinde kalmışlardır (Bilgen, 1992, s. 183; İnal Savi, 2009, 502-503). Senâî-yi Gaznevî

(ö. 525/1131), Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221) gibi mutasavvıf şairlerden başlayarak

Abdurrahman-i Câmî (ö. 898-1492) gibi klasik dönem son büyük şairine kadar birçok

sanatkâr tasavvufun etkisinde kalmış; onu besleyip güçlendirmişlerdir (Mojdehî,

1376/1997, s. 967-968; Şeşen & Yıldız, 2016, s. 65). Bir müelliften diğerine değişse de

hassaten İslâm etkisine bağlı olarak doğan tasavvufun son derece hızlı ve olumlu bir

şekilde geniş kitleye ulaşıp yaygın duruma gelmesinde söz konusu mutasavvıf âlim ve

bilginlerin eserleri ve muhtelif meclislerdeki sohbetleri etkili olmuştur.

Orta Asya, İran ve diğer sahalarda hâkimiyet kuran Moğollar döneminin ilk harp

devresinde ilim ve edebiyat büyük bir darbe almıştır. Lakin Moğol hâkimiyetinin tam

anlamıyla kuruluşundan sonra maddî, manevî ve edebî hayatın ilerlemesi için

samimiyetle çalışılmıştır. İran Moğolları yani İlhanlılar (653-753/1256-1353)’ın hüküm

sürdükleri Azerbaycan sahasında büyük bir fikir faaliyeti ve ilim hareketinin varlığı

görülmektedir (Köprülü, 1981, s. 225). İslâmiyet’i kabul eden Gâzân Mahmûd Hân

(694-703/1295-1304)1 din büyüklerini ve İslâm padişahlarını taklit ederek mescidler,

medreseler, hangâhlar, şifahâneler gibi pek çok yapı tesis ettirmiştir (Âştîyânî,

1388/2009, s. 304-305). İran Moğolları tamamen İslâmiyet dairesine girince din âlimleri

ve sûfîler büyük bir hürmet ve mevkii bulmuştur. Kurumların yaygınlaşması ve Moğol

saraylarında onlara karşı gösterilen hürmetkâr yaklaşım ile birlikte o sahalarda dinî ve

tasavvufî eserlere rağbet artmış ve bu tür eserler de yavaş yavaş çoğalmaya

başlamıştır. Gâzân Hân’ın meşhur türbesini yaptırırken onun etrafında bir tekke ile

Şafiî ve Hanefîlere mahsus iki medrese yaptırması, dervişler için hangâh inşa ettirmesi,

meclisinde Kutbüddîn-i Şîrâzî (ö. 710/1311) ve Hümâm-i Tebrîzî (ö. 714/1314) gibi

1 İslâm dinini benimseyen ve devletin resmi dini haline getiren ilk Moğol hanıdır. Şafak, 1321/1942, s.

266.

âlimlere ve kalem ehline yaklaşım ele alınarak Ebu’l-Kâsım Bâbür Kalender Mîrzâ’nın

şiirlerinde tasavvufî söyleme yer verilecektir.

Emîr Timur Küregen ve Timurîler Döneminde İlim ve İrfan

İslâm dinine inanan Emîr Timur Küregen2 tarafından İslâmî esaslar üzerine

kurulan Timurlular (771-912/1370-1506) döneminde manevî ve edebî iklim ilk etapta

sekteye uğrasa da siyasî açıdan kurulan denge ile beraber yöneticilerinin irfanî,

sanatsal, kültürel faaliyetleri destekleyip alakadar olmaları yeniden entelektüel

ortamın gelişmesine ve kuvvetlenerek ilerlemesine katkı sağlamıştır (Şafak, 1321/1942,

s. 266-268; Alan, 2004, s. 151-171).3 Geniş bir alanda hüküm süren Timurlular’ın zuhur

ettiği Mâverâünnehr ve Horasan sahasında Moğol öncesi devirden itibaren yüz yılı

aşan bir süre boyunca varlık gösteren sufîler önemli bir konuma sahip olmuş ve

inançlarını yayabilmişlerdir (Aka, 2002, s.

786/1384), Şeyh Zeyneddîn Ebû Bekir-i Tâyabâdî el-Havafî (ö. 790/1388)5, Bahâeddin

Nakşbend (ö. 791/1389), Seyyid Cemâleddîn Bereke (ö. 806/1404), Hâce Bâyezîd, Hâce

Alî (ö. 832/1429) gibi sufî müntesiplerle Timur’un hususî yakın bir dostluğu olmuştur

(Tosun, 2007, s. 408-412; Yüksel, 2021, s. 96-104). Hatta Timur; Şemseddîn Külâl, Seyyid

Bereke ve Zeyneddîn Ebû Bekir-i Tayâbâdî’nin duaları, nasihatları ve tavassutu ile

başarılar elde ettiğini açıkça ifade etmiştir. Ancak o, tasavvuf ehli kimselerle dostane

ilişkiler içerisinde olsa da devlet için potansiyel tehlike arz ettiklerine kanaat

getirdiğinde onlar üzerinde etkili olmak için bazı şeyh, zâhit, derviş ve sâlih kimselerin

bertaraf edilmesi hususunda muhtelif birtakım önlemler almaktan çekinmemiştir

(Zerrînkûb, 1384/2005, s. 610-611; Yüksel, 2021, s. 96).6 Mevlânâ Türk-i Tûsî ve

müridinin öldürülmesi rivayetine yer veren Zeki Velidi Togan’a göre, zaman

ilerledikçe İslâm medeniyeti tesirinde kalan Timur, İslâmiyet’i kendi Türk-Moğol

töreciliği çerçevesinde anlamış, özellikle orduyu şeyh ve sufîlerin tesirinden koruyarak

Tâî13 kırk kapıdan oluşan bir hane yapmış ve ihtiyaç sahibi kimseler bütün kapıya gelip

bir istekte bulunsa dâhi Hâtim onlara güler yüz ile ihsanda bulunmuştur. Bunun

üzerine Bâbür Kalender Mîrzâ’nın, ilk kapıda misli ile verilmelidir ki diğer kapıya

ihtiyaç hâsıl olmasın.” dediği kaynaklara yansımıştır (Fahrî-i Herevî, 1345/1966,

s. 34; 1347/1968, s. 38).

İlmî ve edebî yönü de son derece güçlü olan Bâbür Kalender kendisinden önceki ve

sonrakiler gibi devlet işleri ile meşgul olmasının yanı sıra dönemin her türlü sanatla

uğraşan ilim sahibi insanlarını himaye etmiş ve meclisinde bulundurmuştur. Edebiyat,

güzel sanatlar ile ilgilenmiş ve şiirler kaleme almıştır. Ana dili olan Türkçenin dışında

Farsça şiirleri de vardır. Sanatsal ve kültürel faaliyetleri ile adından söz ettiren babası

Bâysungur döneminde doruğa ulaşan tasavvufî düşüncenin tesirinde kaldığı kaleme

aldığı şiirlerinden anlaşılmaktadır. Tasavvuf risalelerinden Lema‘ât14 ve Gûlşen-i Râz15

adlı eserler ile iştigal etmiştir (Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 34; 1347/1968, s. 38).

11 Ayrıca kaydetmek gerekir ki, Timur sarayında mirzalar ve hanedan üyeleri hükümdar eşlerinin

gözetiminde özel yetiştiriciler tarafından özenle büyütülmüş, onlara dönemin meşhur âlimlerinden

dinî ve aklî eğitim olmak üzere çeşitli dersler özel bir ihtimam ile verilmiştir. Bkz. Yüksel, 2017, s. 291;

Tombuloğlu, 2018, s. 379.
12 Fatih Sultan Mehmed, Hindistan sahasından Balkanlar’a geniş bir coğrafyada şöhret bulmuş Câmî’yi

İstanbul’a davet etmek için Atâullah-i Kirmânî’yi Halep’e göndermiştir. Ancak Kirmânî oraya

vardığında Câmî Halep’ten ayrılmış olduğu için bu davet gerçekleşememiştir. Bkz. Okumuş, 1993, s.

95; Abdurrahman-i Câmî döneminin dinî şahsiyetleri, tasavvuf büyükleri ve siyasî ileri gelenleri

arasında itibar ve saygı görmüştür. Günümüz Avrupalı araştırmacılar da onun ilmî ve manevî

otoritesinin büyüklüğünden hem fikirdirler. Bkz. Hikmet, 1363/1984, s. 1-3; Muhâcirî, 1376/1997, s. 16.
13 Cahiliye döneminin zenginlerinden biri olan Hâtim-i Tâî, Tây kabilesinin lideridir. Cömertliği ve

misafirperverliği ile şöhret bulmuştur. Bkz. Tülücü, 1997, s. 472-473.
14 Fahruddîn-i Irâkî olarak bilinen Fahruddîn İbrâhîm b. Şehriyâr Irâkî-i Hemedânî (ö. 688/1289)’nin

tasavvuf ile ilgili eseridir. Hicrî yedinci yüzyılın en büyük mutasavvıf ve şairi Fahruddîn-i Irâkî’nin bu

eseri irfan aşıkları nazarında bu dalda son derece önemli keşif ve ilham hazinesidir. Bkz. Devletşâh-i

Semerkandî, 1382/2003, s. 215; Fahruddîn-i Irâkî, 1993, s. I-VIII.

Gelişim süreci doğu edebiyatında hassaten Fars şiiri ve edebiyatında kendine özgü

evrensel bir kimlik kazanan tasavvuf, mutasavvıf şairler vasıtasıyla evrensel yolcuğuna

başlamıştır (Râstgû, 1389/2010, s. 39).16 Sufî şairler vasıtasıyla büyümeye ve gelişmeye

devam eden tasavvuf hükümdar, devlet adamları, emirlerin söylediği şiirlere de konu

edilmiştir. Örneğin, Ebu’l-Kâsım Bâbür Kalender mizacı şiir yazma hususunda oldukça

iyi olan hükümranlardandır. Mutasavvıf kalem ehli ve şairlerle küçüklüğünden

itibaren birlikte olma olanağı bulan Bâbür Kalender okuduğu tasavvufî eserlerle de

tasavvufun iç dünyasına tesirini güçlü kılmış olmalıdır ki, tasavvuf konulu şiirler de

söylemiştir. Tasavvuf içerikli şu rubâî ona aittir (Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 34;

1347/1968, s. 38):

Rubai:

یمیدان بیقین که مرد بالا دست گر باده و جام را بهم پیوستی

ستیگر جام شکستی بیقین بد م جامست شریعت و حقیقت باده

Şarap ve kadehi birbirine eriştirirsen, kesinlikle bil ki mertebesi yüksek birisin

Şeriat kadeh, hakikat ise onun içindeki içkidir, eğer kadehi kırarsan şüphe yok ki fazla

Ayrıca şiir ve

edebiyat aracılığı ile de gelişimine hızla devam eden tasavvufun şair mizaçlı

hükümdar ve devlet adamlarını da tesiri altına aldığını ortaya koymaktadır.

Bâbür Kalender Mîrzâ’nın son derece güzel ve benzersiz söylediği şu gazeli de

oldukça meşhurdur (Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 34-35; 1347/1968, s. 38-39):

Gazel:

کو دم از قبول نفس میکند نی استآن در دور ما زکهنه سواران یکی می است

15 Mahmud-i Şebüsterî yahut Şebüsterî diye tanınan Şeyh Sa‘duddîn Mahmûd b. Eminüddin

Abdülkerîm b. Yahya Şebüsterî-i Tebrîzî (ö. 720/1320)’nin tasavvufî mesnevisidir. Hicrî sekizinci

yüzyılın ünlü mutasavvıfı ve şairi Şebüsterî vahdet-i vücûd görüşü üzerine bir mukaddime ile

başladığı bu eserde, irfanî ve mistik bilgilere âyet ve hadîslerden misaller getirerek ilmî bir mahiyette

yer vermiştir. Bkz. Zebîhullah-i Sâfâ, 1361/1982, s. 156-157; Şebüsterî, 1972, s. II.
16 İran edebiyatında tasavvufî ilk beyitler Horasanlı mutasavvıf şair Ebû Saîd Ebu’l-Hayr (ö. 440/1048)’a

ait olduğu kabul edilmektedir. (Yıldırım, 2012, s. 468). Her ne kadar Ebû Saîd Ebu’l-Hayr tasavvufun

bazı konularını şiirlerine katmışsa da onun şiirlerinden geriye bir şey kalmamıştır. Bundan ötürü

Senâî-yi Gaznevî, İran edebiyatının ilk büyük mutasavvıf şairi olarak dünya çapında şöhret

kazanmıştır. Bkz. Bilgen 1992: 183. Celâleddîn Muhammed-i Belhî (ö. 672/1273), Bahâeddîn

Muhammed Hüseyin Hatîbî-i Belhi (ö. 628/1231), Seyyid Burhâneddîn Muhakkık-i Tirmizî (ö.

638/1240), Şemseddîn Muhammed b. Alî-i Tebrîzî (ö. 645/1247), Selâhaddîn Zerkûb-i Konevî (ö.

657/1258), Hüsâmeddîn Çelebî (ö. 687/1288), Sultan Veled (ö. 712/1312) gibi şairler tasavvufun evrensel

yolculuğuna katkı sağlamış önemli bazı mutasavvıf şairlerdendir. Bkz. Zebîhullah-i Sâfâ, 1361/1982, s.

49.

diline girmiş kelimelerden istifade ederek istiare ve mecaz yoluyla tasavvuf dilinde öz

bakımından apayrı bir anlam taşıyan Allah’a karşı içinde bulunulan ruh haline yani

insanın Allah’a merbûtiyetine işaret etmektedir.

Şu üç beyit de Bâbür Kalender Mîrzâ’ya aittir (Fahrî-i Herevî, 1345/1966, s. 35;

1347/1968, s. 39):